
Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019 Ano IV | Nº 0584

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
PORTARIA Nº. 013/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder o gozo de férias regulares de 30 (trinta) dias,
computados no período de 01/03/2019 a 31/03/2019, relativo ao
período aquisitivo de 2018/2019, a servidora ELVIRA CRISTINA
BEZERRA GALVÃO, inscrita no CPF sob o nº 008.875.514-24,
matrícula nº 10034-1, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS da Câmara Municipal de Acari/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Acari/RN, 01 de março de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 6B279FCD

DIRETORIA GERAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

006/2019*

OBJETO: AQUISIÇÃO E RESERVA DE PASSAGENS AÉREAS
PARA VEREADORES E SERVIDOR PARTICIPAREM DA XXII
MARCHA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS, EM BRASÍLIA/DF.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

AUTORIZAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, APÓS ACATO DO
PARECER JURÍDICO DESTA ENTIDADE, E PARECER DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO EM FAVOR DA EMPRESA DNA
TURISMO E LOCAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
15.628.988/0001-05, COM ENDEREÇO PROFISSIONAL À
AVENIDA AYRTON SENNA, 389, LOJA 06 – MANDACARU
MALL, CAPIM MACIO, NATAL/RN, CEP: 59080-100,
DESTINADA À AQUISIÇÃO E RESERVA DE PASSAGENS
AÉREAS PARA VEREADORES E SERVIDOR PARTICIPAREM
DA XXII MARCHA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS, EM
BRASÍLIA/DF, COM FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO II,
DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, QUE DEFINE QUE É
DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO PARA OUTROS SERVIÇOS E
COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% (DEZ POR CENTO)DO
LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA "A", DO INCISO II DO ARTIGO
ANTERIOR E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS
NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A PARCELAS DE
UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR
VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE UMA SÓ VEZ,
COM VALOR GLOBAL DE R$ 9.381,47 (NOVE MIL,
TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS).

PUBLIQUE-SE,

Acari/RN, 25 de fevereiro de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Acari

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES
Código Identificador: 625317A1

DIRETORIA GERAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019*

Dadas às informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a Dispensa de Licitação.

PROCESSO Nº 009/2019

DISPENSA Nº 006/2019

FAVORECIDO: DNA TURISMO E LOCAÇÃO LTDA - CNPJ nº
15.628.988/0001-05.

OBJETIVO: aquisição e reserva de passagens aéreas para
vereadores e servidor participarem da XXII Marcha em Defesa
dos Municípios, em Brasília/DF.

VALOR GLOBAL: R$ 9.381,47 (nove mil, trezentos e oitenta e
um reais e quarenta e sete centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Acari/RN, 25 de fevereiro de 2019.

JOSÉ RIVALDO LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Acari

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES
Código Identificador: 501A0715

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

01/2019 PP

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
01/2019 PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 01/2019
PP, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) JOSÉ FÁBIO PEREIRA DOS
SANTOS MORAIS, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es)
do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro
abaixo, resultado da adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - locação de veículo tipo SUV

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: ADJUDICADO em 07/03/2019

Adjudicado para: MUSICAL ELETRO SOM EIRELI, pelo menor
lance de R$

6.100,000 (Seis Mil, Cem Reais).

Item: 00002 - locação de veículo tipo Sedan

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: ADJUDICADO em 07/03/2019

Adjudicado para: MUSICAL ELETRO SOM EIRELI, pelo menor
lance de R$

4.200,000 (Quatro Mil, Duzentos Reais).

JOSÉ FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Pregoeiro(a)

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 3F9B3204

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

01/2019 PP

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
01/2019 PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). DUARTE OLIVEIRA DA SILVA
JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº 01/2019 PP, conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - locação de veículo tipo SUV

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: HOMOLOGADO em 07/03/2019

Homologado para: MUSICAL ELETRO SOM EIRELI, C.N.P.J.
nº

21.681.711/0001-49, pelo menor preço unitário, no valor de R$

6.100,000 (Seis Mil, Cem Reais).

Item: 00002 - locação de veículo tipo Sedan

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: HOMOLOGADO em 07/03/2019

Homologado para: MUSICAL ELETRO SOM EIRELI, C.N.P.J.
nº

21.681.711/0001-49, pelo menor preço unitário, no valor de R$

4.200,000 (Quatro Mil, Duzentos Reais).

DUARTE OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA

Autoridade Competente

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 45CBFB5A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20190010

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 01/2019 PP

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA
BRANCA

CONTRATADA(O).....: MUSICAL ELETRO SOM EIRELI

OBJETO......................: Contratação de empresa para locação
de veículo automotor para atender às necessidades da Câmara
Municipal de Areia Branca/RN

VALOR MENSAL................: R$ valor de R$4.200,000 (Quatro
Mil, Duzentos Reais) eR$6.100,000 (Seis Mil, Cem Reais).

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara
Muni cipal, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99

VIGÊNCIA...................: 07 de Março de 2019 a 31 de Março de
2020

DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Março de 2019

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 48B49DBF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 27020001/2019

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 007/2019 para contratação de Pessoa
Jurídica visando aos serviços de manutenção preventiva e
corretiva em aparelhos de ar condicionado da Câmara Municipal
de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal, no tocante ao serviço em
comento, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em
obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público,
que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando
o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este
dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada com a Pessoa Jurídica: WILLIAN GUSTAVO DE
MOURA FELIX, CNPJ: 12.920.925/0001-30, com o valor total
de R$ 15.750,00 (Quinze mil setecentos e cinquenta reais).

Baraúna/RN, 07 de março de 2019.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4AF5C5E3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

007/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: WILLIAN GUSTAVO DE MOURA FELIX,



 2 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

CNPJ: 12.920.925/0001-30, com o valor total de R$ 15.750,00
(Quinze mil setecentos e cinquenta reais) referente à execução
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em
aparelhos de ar condicionado da Câmara Municipal de
Baraúna/RN

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 07 de março de 2019

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 6B9A6F6F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BREJINHO

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019

PROCESSO Nº 21/2019

CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE BREJINHO/RN

CNPJ: 24.518.078/0001-60

CONTRATADO(A): DIVEPE AUTOMOVEIS LTDA

CNPJ/CPF: 14.016.378/0001-98

OBJETO: SERVIÇO DE REVISÃO VEICULAR OBRIGATORIA
EM AUTOMOVEL PROPRIO DESTA CASA LEGISLATIVA

VALOR: R$ 1.086,00 (um mil e oitenta e seis reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XVII da Lei Federal 8.666/93,
DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ORÇAMENTO GERAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BREJINHO PARA O EXERCÍCIO DE
2019

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 555BBED8

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2019

PROCESSO Nº 22/2019

CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE BREJINHO/RN

CNPJ: 24.518.078/0001-60

CONTRATADO(A): ANA MARIA DA CUNHA BEZERRA
02690298422

CNPJ/CPF: 25.695.183/0001-38

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM RH (RECURSOS
HUMANOS) COM ELABORAÇÃO DE FOLHA DE
PAGAMENTO, SIAI-DP E GFIP.

VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XVII da Lei Federal 8.666/93,
DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ORÇAMENTO GERAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BREJINHO PARA O EXERCÍCIO DE
2019

Publicado por:
ALZENY OLINTA DE LIMA NASCIMENTO

Código Identificador: 4A67F2E1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 019/2019

EMENTA: Nomeia o Sr. Eduardo Fagner Vieira Gurgel, para o
cargo em comissão de Assessor Jurídico, deste Poder
Legislativo e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Sr. Eduardo Fagner Vieira Gurgel, inscrito no
CPF sob o nº 014.631.764-57, para o cargo em comissão de
Assessor Jurídico, deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 01 de março de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 07 de março de 2019.

Vagner Souza de Medeiros

Presidente da Câmara

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS
Código Identificador: 6F2C9352

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 011/2019

EMENTA: Exonera Gessiara Soares Fernandes, do cargo em
comissão de Diretora Administrativa, deste Poder Legislativo e
dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar GESSIARA SOARES FERNANDES, inscrita
no CPF sob o nº 704.664.534-50, portadora do RG nº
003.561.552, do cargo em comissão de Diretora Administrativa,
deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 01 de março de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 07 de março de 2019.

Vagner Souza de Medeiros

Presidente da Câmara

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS

Código Identificador: 4EAA8DBD

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 012/2019 DE 07 DE MARÇO DE 2019.

EMENTA: Nomear Gessiara Soares Fernandes, para o cargo
em comissão de Assessora Parlamentar, deste Poder
Legislativo e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear GESSIARA SOARES FERNANDES, inscrita no
CPF sob o nº 704.664.534-50, portadora do RG nº 003.561.552,
para o cargo em comissão de Assessora Parlamentar, deste
Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 01 de março de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 07 de março de 2019.

Vagner Souza de Medeiros

Presidente da Câmara

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS
Código Identificador: 547240E7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 18/2019 – EXONERAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, no
uso de suas atribuições legais, Sessão III, inciso IX do Art. 14
do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o Senhor (a): Maria das Dores Araújo,
brasileiro (a), Solteiro (a), portador do RG: 2.497.063 SSP/RN e
CPF: 065.204.634-77, que exerceu a função de Assessor
Parlamentar da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coronel
Ezequiel/RN, em 28 de fevereiro de 2019.

_
Jadson pontes da Silva

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 5B3257C2

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 19/2019

Concede diária ao servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,
constitucionais e de conformidade.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Srº JADSON PONTES DA SILVA, portador do
CPF sob o n° 060.337.314-33 ocupante do cargo de Presidente,
¹/² (meia) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para
custear despesas, DURANTE SEU DESLOCAMENTO À
CIDADE DE NATAL/RN, NO DIA 08 DE MARÇO DE 2019,
COM O OBJETIVO DE IDA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO, PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL/RN.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Em Coronel Ezequiel/RN, 07 de março de 2019

Publique-se;

Pague-se.

_
FRANCIELE DE LIMA SILVA

Tesoureira

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 4361A9DD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 10/2019 - NOMEIA PEDRO IVO GONÇALVES

PARA EXERCER O CARGO DE ASSESSOR

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 28, inciso IV,
alínea “e” do Regimento Interno (Resolução nº 38/90),

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, de acordo com o artigo 9º, inciso II da Lei
Complementar nº 02, de 23 de dezembro de 1992 (RJU),
PEDRO IVO GONÇALVES, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor, símbolo CC-1, criado pela Lei nº 643, de 07 de
abril de 1994.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 1º de março
de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e dê-se ciência.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 07 de março de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 3E2775F4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

SECRETARIA GERAL
PORTARIA 026/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ –
RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonera Douglas Souza de Sales, CPF: 124.384.314-40
do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete desta Casa
Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação,
dia 07/03/2019, para o conhecimento de todos, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Extremoz/RN, 07 de Março de 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FÁBIO VICENTE DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 630D8C75

SECRETARIA GERAL
PORTARIA 027/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ –
RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Erivaldo Luiz Gomes, CPF: 751.248.154-34 do
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete desta Casa
Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação,



 3 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

dia 07/03/2019, para o conhecimento de todos, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Extremoz/RN, 07 de Março de 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FÁBIO VICENTE DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 3BB9F02C

SECRETARIA GERAL
PORTARIA 028/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ –
RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Douglas Souza de Sales, CPF: 124.384.314-40
do Cargo em Comissão de Assessor Legislativo desta Casa
Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação,
dia 07/03/2019, para o conhecimento de todos, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Extremoz/RN, 07 de Março de 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FÁBIO VICENTE DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 72435911

SECRETARIA GERAL
PORTARIA 029/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ –
RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
nos termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica deste
Município.

RESOLVE:

Art. 1º ExoneraThaise Miranda de Lima , CPF: 075.312.794-60
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar desta Casa
Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação,
dia 07/03/2019, para o conhecimento de todos, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Extremoz/RN, 07 de Março de 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FÁBIO VICENTE DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 42045501

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019

Nº Processo: 27020001/19.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de cereais, materiais de higiene e limpeza, destinados atender
nos expedientes diários e nas sessões de plenárias do
legislativo municipal, conforme os quantitativos em planilha em
anexo para o exercício de 2019.

Total de Itens Licitados: 029.

Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Just i f icat iva:  Fornecedor(a)(e)(s)  ESPERANCA
SUPERMERCADO LTDA-ME - CNPJ: 16.676.833/0001-07.
Declaração de Dispensa em 27/02/2019. Antônia Caroline
Souza e Silva – Presidente da CPL. Ratificação em 27/02/2019.
Ronaldo Luciano da Costa - Presidente da Câmara Municipal.

Contratada(o): ESPERANCA SUPERMERCADO LTDA-ME -
CNPJ: 16.676.833/0001-07.

Valor global: R$ 3.101,20(três mil, cento e um reais e vinte
centavos).

Dotação Orçamentária para o Exercício de 2019: PROGRAMA:
01 031 0001 2.001 Manut. Das Atividades da Câmara;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; FONTE:10010000;

VIGÊNCIA: 27.02.2019 a 31.12.2019;

Felipe Guerra/RN, 27 de fevereiro de 2019,

Ronaldo Luciano da Costa

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
YURE DA SILVA MORAIS

Código Identificador: 59ABBA9D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019

Nº Processo: 27020002/19.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de materiais para copa cozinha e utensílios em geral,
destinados atender nos expedientes diários do legislativo
municipal conforme os quantitativos em planilha em anexo para
o exercício de 2019.

Total de Itens Licitados: 018.

Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Just i f icat iva:  Fornecedor(a)(e)(s)  ESPERANCA
SUPERMERCADO LTDA-ME - CNPJ: 16.676.833/0001-07.
Declaração de Dispensa em 27/02/2019. Antônia Caroline
Souza e Silva – Presidente da CPL. Ratificação em 28/02/2019.
Ronaldo Luciano da Costa - Presidente da Câmara Municipal.

Contratada(o): ESPERANCA SUPERMERCADO LTDA-ME -
CNPJ: 16.676.833/0001-07.

Valor global: R$ 1.148,97(um mil cento e quarenta e oito reais e
noventa e sete reais).

Dotação Orçamentária para o Exercício de 2019: PROGRAMA:
01 031 0001 2.001 Manut. Das Atividades da Câmara;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; FONTE:10010000;

VIGÊNCIA: 28.02.2019 a 15.03.2019;

Felipe Guerra/RN, 28 de fevereiro de 2019,

Ronaldo Luciano da Costa

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
YURE DA SILVA MORAIS

Código Identificador: 4B70B843

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019

Nº Processo: 07030001/19.

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços para
confecção de comendas, placas de identificação e demais
artigos gráficos e de mídia visual, para atender as diversas nas
atividades na Câmara Municipal de Felipe Guerra conforme os
quantitativos em planilha em anexo para o exercício de 2019.

Total de Itens Licitados: 010.

Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Justificativa: Fornecedor(a)(e)(s) TOP IMPRESS COMERCIO E
SERVICOS LTDA-ME - CNPJ: 21.941.896/0001-83. Declaração
de Dispensa em 07/03/2019. Antônia Caroline Souza e Silva –
Presidente da CPL. Ratificação em 07/03/2019. Ronaldo
Luciano da Costa - Presidente da Câmara Municipal.

Contratada(o): TOP IMPRESS COMERCIO E SERVICOS
LTDA-ME - CNPJ: 21.941.896/0001-83.

Valor global: R$ 12.665,00(doze mil seiscentos e sessenta e
cinco reais).

Dotação Orçamentária para o Exercício de 2019: PROGRAMA:
01 031 0001 2.001 Manut. Das Atividades da Câmara;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica; FONTE:10010000;

VIGÊNCIA: 07.03.2019 a 31.12.2019;

Felipe Guerra/RN, 07 de março de 2019,

Ronaldo Luciano da Costa

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
YURE DA SILVA MORAIS

Código Identificador: 411F7587

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EXTRATO DE CONTRATO 053/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN,
CNPJ: 08.587.263/0001-50.

CONTRATADO: MARIA DEISE RODRIGUES DA SILVA, CPF:
079.853.624-10.

Valor: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). ENCARREGADA 01
–fevereiro de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

Presidente da Câmara

Contratante

MARIA DEISE RODRIGUES DA SILVA

CPF: 079.853.624-10

CONTRATADA

Publicado por:
OZILEIDE MARIA DE SOUZA PEREIRA

Código Identificador: 4AA47CD8

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EXTRATO DE CONTRATO 054/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN,
CNPJ: 08.587.263/0001-50.

CONTRATADO: WALLACE FELIPE DA SILVA CHAGAS, CPF:
700.711.554-30.

Valor: R$ 1.101,00 (HUM MIL CENTO E UM REAIS). A.S.G 01
–fevereiro de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

Presidente da Câmara

Contratante

WALLACE FELIPE DA SILVA CHAGAS

CPF: 700.711.554-30

CONTRATADO

Publicado por:
OZILEIDE MARIA DE SOUZA PEREIRA

Código Identificador: 754B0EF9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO 01/2019

A Câmara Municipal de Japi/RN convoca os candidatos
aprovados no Concurso Público Consórcio do Trairi, para os
cargos de Contador e Advogado, nomeados por meio das
Portarias nº 009/2019 e 010/2019, respectivamente, de 01 de
março de 2019, para efetivação da POSSE.

Os candidatos deverão comparecer na sede da Câmara
Municipal de Japi/RN, localizada na Rua João Batista
Confessor, 17, Japi - RN, CEP 59213-000, no dia 29 de março
de 2019, as 10hrs.

Japi/RN, 07 de março de 2019.

MANOEL VALDÉCIO FREIRE DE SOUZA

PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 5C240353

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
RESOLUÇÃO Nº 001/2019

DECLARA INSERVÍVEIS OS BENS DO PATRIMÔNIO DO
PODER LEGISLATIVO ABAIXO RELACIONADOS E
AUTORIZA A DOAÇÃO À ENTIDADES REPRESENTADAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS/RN, no uso de suas atribuições regimentais e de
acordo com o § 1º do Artigo 2º, Decreto Legislativo nº 025/2018,
de 13 de dezembro de 2018, e ainda,

Considerando que os bens móveis pertencentes ao patrimônio
do Poder Legislativo Municipal, discriminados nos Anexos I, II e
III deste Projeto de Resolução, encontram-se atualmente sem
nenhuma serventia para a Câmara Municipal de Jardim de
Piranhas/RN;

Considerando que a destinação dos bens móveis discriminados
no Anexo I deste Projeto de Resolução gerará uma economia
considerável no orçamento desta Câmara Municipal, tendo em
vista que será necessário rescindir o contrato de locação do
imóvel utilizado como almoxarifado;

Considerando o relatório apresentado pela Comissão Especial
criada pela Portaria nº 018/2019, para proceder à avaliação de
bens móveis pertencentes à Câmara Municipal de Jardim de
Piranhas;

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jardim de Piranhas
faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. Fica autorizado o Presidente da Câmara Municipal a
fazer doação para Entidades representadas e com Cadastro na
Câmara Municipal, através de Termo de Doação, dos móveis e
utensílios relacionados nos anexo I, II e III, pertencente à
Câmara Municipal Jardim de Piranhas/RN

Art. 2ºA doação será procedida através de recibo de entrega,



 4 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

com a descrição dos bens, assinado pelo responsável da
Entidade, aceitando recebimento dos referido itens.

Art. 3ºApós a doação promova-se a baixa do mesmo do
patrimônio da Câmara Municipal.

Art. 4ºOs casos omissos serão resolvidos pelo Presidente desta
Casa Legislativa, de acordo com todos os Edis.

Art. 5º - Os bens móveis não aceitos em doação poderão a
critério da Câmara Municipal serem incinerados ou destruídos.

Art. 5º.Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, 27 de fevereiro
de 2019.

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Presidente

MARDEM ETEVAM MAIA DA SILVA

1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 43054E0B

TESOURARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO CMJP/ RN n° 014/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/ 2019

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/ 2002

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Jardim de Piranhas/ RN vem a público comunicar que
PROMOVERÁ Licitação, tipo MENOR PREÇO, adjudicação
POR ITEM, destinado ao Registro de Preços para possível
locação de veículo para transporte de pessoas através de
veículo de passeio. A sessão de realização da Licitação
ocorrerá no dia 22 de março de 2019, às 09:00 horas (horário
local), na sede da Câmara Municipal, localizada na Rua Cel.
João Florêncio, 275, Centro – Jardim de Piranhas/RN. Maiores
informações serão fornecidas através do fone: 84- 3423.2207 e
pelo e-mail: cpljardimdepiranhas@outlook.com.

Jardim de Piranhas/ RN, 07 de março de 2019.

José Humberto da Costa Dutra

Presidente

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 652669D0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA Nº 006/2019

Processo Administrativo CMJ/ RN nº 008/2019

Assunto: Contratação Direta de Serviços de Hospedagem do
Site da Câmara Municipal de Jucurutu

TERMO DE DISPENSA Nº 006/2019

Analisando minuciosamente as peças que compõem1.
o processo administrativo em questão, observei que
foram atendidos os princípios da legalidade, da
probidade administrativa e do interesse público. De
acordo. RATIFICO.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a:
ALLANDERSON MATHEUS PAULO E SILVA
09110370471 (CNPJ nº 18.389.564/0001-23),
perfazendo a importância global de R$ 1.000,00 (Um
mil reais).
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, e fundamento no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, a: Contratação Direta de Serviços de
Hospedagem do Site da Câmara Municipal de
Jucurutu, a fim de atender, nos termos da Solicitação
Inicial, as necessidades da referida Câmara.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Jucurutu/ RN, 07 de março de 2019.

Fagner Bezerra de Brito

Presidente da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 6508B4D8

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA Nº 007/2019

Processo Administrativo CMJ/ RN nº 009/2019

Assunto: Contratação Direta de Serviços de Alimentação,
Manutenção e Controle de Conteúdo do Site Oficial da Câmara

Municipal de Jucurutu.

TERMO DE DISPENSA Nº 007/2019

Analisando minuciosamente as peças que compõem1.
o processo administrativo em questão, observei que
foram atendidos os princípios da legalidade, da
probidade administrativa e do interesse público. De
acordo. RATIFICO.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a:
SEVERINA LUCIA DE ARAÚJO 04976717437
(CNPJ nº 29.391.583/000-001), perfazendo a
importância global de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, e fundamento no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, a: Contratação Direta de Serviços de
Alimentação, Manutenção e Controle de Conteúdo
do Site Oficial da Câmara Municipal de Jucurutu, a
fim de atender, nos termos da Solicitação Inicial, as
necessidades da referida Câmara.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Jucurutu/ RN, 07 de março de 2019.

Fagner Bezerra de Brito

Presidente da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 757C43BD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Câmara Municipal de Lajes/RN, torna público que está
realizando pesquisa mercadológica para aquisição de
certificado digital e-CPF e e-CNPJ do Tipo A1. Quem se
interessar, entrar em contato para maiores informações na sede
da Câmara, localizada à Praça Manuel Januário Cabral, 54,
Centro, Lajes/RN, ou pelo e-mail camaradelajes@hotmail.com,
no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta
publicação.

Lajes/RN, 07 de março de 2019.

JOANILDO FÉLIX BARBOSA DA CRUZ

Presidente da Câmara

Publicado por:
JAIRA KALINA ALVES DA CUNHA

Código Identificador: 446F48FD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 014, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O VEREADOR EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO,
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E AINDA COM
FULCRO NO DISPOSTO DA ALINEA “Q”, DO INCISO V, DO
ART.21 DA RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE
O REGIMENTO INTERNO DA CASA,

R E S O L V E:

Art.1°. EXONERAR o Senhor SAMMY KELLONGNS PINHEIRO
DE MELO, portador do RG nº 002.047.646 SSP/RN, CPF nº
069.882.204-88, a partir desta data, do Cargo de Provimento
em Comissão de DIRETOR FINANCEIRO (TESOUREIRO)
lotado no referido órgão.

Art.2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, em 07 de
março de 2019.

Ver. EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO

Presidente da Mesa Diretora

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 75ADB5EF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 015, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O VEREADOR EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO,
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E AINDA COM
FULCRO NO DISPOSTO DA ALINEA “Q”, DO INCISO V, DO
ART.21 DA RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE
O REGIMENTO INTERNO DA CASA,

R E S O L V E:

Art.1°. NOMEAR o senhor ALMIR FRANCISCO DA SILVA

JUNIOR, portador do RG nº 003.381.263 SSP/RN, CPF nº
115.119.924-92 para exercer a partir desta data, o Cargo de
Provimento em Comissão de DIRETOR FINANCEIRO
(TESOUREIRO) com lotação no referido órgão.

Art.2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, em 07 de
março de 2019.

Ver. EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO

Presidente da Mesa Diretora

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4280C8A7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O VEREADOR EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO,
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E AINDA COM
FULCRO NO DISPOSTO DA ALINEA “Q”, DO INCISO V, DO
ART.21 DA RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE
O REGIMENTO INTERNO DA CASA,

R E S O L V E:

Art.1°. NOMEAR o Senhor SAMMY KELLONGNS PINHEIRO
DE MELO, portador do RG nº 002.047.646 SSP/RN, CPF nº
069.882.204-88 para exercer a partir desta data, o Cargo de
Provimento em Comissão de CONTROLADOR GERAL com
lotação no referido órgão.

Art.2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, em 07 de
março de 2019.

Ver. EVÂNIO PEDRO DO NASCIMENTO

Presidente da Mesa Diretora

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4E8BE8DC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 005/2019

A DIRETORA DE SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESSIAS TARGINO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais, e de conformidade com a resolução
nº 04/2017, de 04 de Abril de 2017, que dispõe sobre a fixação
de diárias ao Presidente, Vereadores e Funcionários da Câmara
Municipal de Messias Targino – RN,

R E S O L V E:

CONCEDER – Uma diária ao Sr. ANDERSON MEDEIROS
MARTINS – Presidente da Câmara Municipal, para cobrir
despesas de alimentação, locomoção e estadia na cidade de
Natal-RN, para PROTOCOLAR OFÍCIO NO GABINETE DO
DEPUTADO ESTADUAL NELTER QUEIROZ NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE - TCERN, no dia
28 de fevereiro do corrente ano.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Messias Targino-RN, 28 de fevereiro de 2019.

NELICE DA SILVA BRAGA

DIRETORA DE SECRETARIA

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 6EAB9BCF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 006/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MESSIAS
TARGINO,Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERA o Senhor AUBERYS MIRANDA JALES
DANTAS, para o cargo de provimento em comissão
deCoordenador Pessoal – CC2,da Câmara Municipal de
Messias Targino.

Artigo 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se



 5 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

Publique-se

Cumpra-se

Messias Targino-RN, 01 de março de 2019.

ANDERSON MEDEIROS MARTINS

CPF.: 011.792.884-40

Presidente

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 5E792DC0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 0103.01/2019

DESPACHO ADMINISTRATIVO. ARTIGO 24, INCISO II, Lei nº
8.666/93, e com base na documentação constante do Processo
em epígrafe, anexos aos autos, Ratifico a Dispensa de Licitação
prevista no artigo 24, inciso II dessa Lei, e Autorizo, emissão de
ordem de serviços em favor da empresa: VAN CESAR DANTAS
MAIA 06139122414, CNPJ: 30.997.004/0001-57, ENDEREÇO:
Rua João dos Santos, 499, Casa- A, Lagoa do Junco, Messias
Targino-RN, CEP: 59.775-000, no valor Global de R$ 9.300,000
(nove mil e trezentos reais), objetivando a Locação de Veiculo a
serviço da Câmara Municipal de Messias Targino-RN, de
acordo com a proposta apresentada e a minuta de ordem de
serviços, também anexos aos autos. Publique-se nos termos da
Lei. Messias Targino (RN), 01 de março de 2019. Anderson
Medeiros Martins - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 4A6463D0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 11/2019

Dispõe sobre a nomeação de Servidora para exercer Cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS – RN, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta casa RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora IARA DE OLIVEIRA FERNANDES,
portadora do documento de Identidade nº 003.533.288 –
SSP/RN, inscrita no CPF/MF sob o nº 706.459.704-76, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da
Câmara Municipal.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se.

Monte das Gameleiras – RN, 26 de Fevereiro de 2019.

JOSÉ AILTON DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

Publicado por:
RAFAELA DO NASCIMENTO DE PONTES

Código Identificador: 595594DF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO Nº...........:20190008

ORIGEM.....................:DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
16010001/19
CONTRATANTE........:CÂMARA MUNICIPAL DE NISIA
FLORESTA
CONTRATADA(O).....:MARIA DAS DORES APRIGIO DA SILVA
OBJETO......................: Manutenção preventiva e recarga de
gás dos ar-condicionados da Câmara Municipal de
Nísia Floresta/RN.
VALOR TOTAL................:R$ 12.100,00 (doze mil, cem reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......:Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutencao dos Servicos
da Camara , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no
valor de R$ 12.100,00
VIGÊNCIA...................:01 de Fevereiro de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA.........:01 de Fevereiro de 2019

Publicado por:
MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY

Código Identificador: 50A52A3B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA N° 011/2019

Passagem/RN, 07 de Março de 2019.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN, no uso de suas atribuições
legais e que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JANUÁRIO FRANCISCO
CHACON, RG: 792.124 – SSP/RN e CPF: 792.277.914-34, para
o CARGO/FUNÇÃO de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR, existente na Estrutura da
Câmara Municipal de Passagem/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

IRANILDO DA SILVA MATIAS

Presidente da Câmara

Publicado por:
EDILEIDE LIMA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 46CF3F5C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.017/2019

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

PROCESSO Nº: 020/2019.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pedra Preta/RN.

CONTRATADA: Sebastião Carlos Bezerra Guerra05817885409

CNPJ: 31.452.778/0001-65

OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.

VALOR ESTIMADO: R$ 17.234,00 (Dezessete mil, duzentos e
trinta e quatro reais ).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 100 – Recursos
Ordinários, Órgão:01Poder Legislativo, Unidade Orçamentária:
0 0 1 –  C â m a r a  M u n i c i p a l ,  F u n ç ã o :  0 1
Legislativo,SubFunção:031– Ação Legislativa,Programa:0001
Processo Legislativo, Projeto Atividade:2.001– Manutenção da
Câmara Municipal, Elemento de Despesa:3.3.90.30 – Material
de Consumo.

BASE LEGAL: Caput do artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.

Pedra Preta /RN, 07 de março de 2019.

Adailton da Silva Peixoto

Presidente da Câmara

Publicado por:
DARK ANNY MARIA DE LIMA

Código Identificador: 73D42D05

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019

Processo Administrativo nº 019/2019

Fica Dispensada a Licitação na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o parecer jurídico acostado aos
autos.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pendências CNPJ nº
08.587.396/0001-27

C O N T R A T A D O :  L  E  P N E U S  L T D A ,  C N P J  N º
08.576.605/00001-37.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição peças e
execução de serviços mecânicos, destinados ao veiculo tipo
POLO SEDAN 1.6, PLACA NNT5190, pertencente à câmara
municipal.

VALOR GLOBAL: R$ 5.710,00 (cinco mil setecentos e dez
reais).

RATIFICAÇÃO: Em 07/03/2019. Alexandre Pereira de Araújo
Montenegro, CPF nº 072.270.914-57. Presidente da Câmara
Municipal.

Pendencias/RN, 07/03/2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

CPF nº 072.270.914-57

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 649A4A48

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011 - LICITAÇÃO Nº 001/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2019. (Licitação nº 001/2019
– Pregão Presencial) CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Pendências/RN, CNPJ nº 08.587.396/0001-27. CONTRATADO:
Posto Frei Damião Ltda, CNPJ nº. 08.547.432/0008-03.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, DESTINADO A
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO LOCADO A CÂMARA
MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS/RN. FONTE DE RECURSOS:
Recursos transferido do executivo municipal. VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 71.520,00 ( setenta e um mil quinhentos e vinte
reais) ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 Material de
consumo. ASSINATURAS em 14/02/2019,  PELA
CONTRATANTE: Alexandre Pereira de Araújo Montenegro,
CPF nº. 072.070.914-57. Presidente da Câmara Municipal,
PELA CONTRATADA: Lenilson Eduardo dos Santos CPF nº
938.232.074-15.

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 4BB9A914

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2019 - LICITAÇÃO Nº

002/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2019 (Licitação nº 002/2019
– Pregão Presencial) CONTRATANTE: Câmara Municipal de
Pendencias/RN, CNPJ nº 08.57.396/0001-27. CONTRATADA:
ALVES E RIBEIRO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ
Nº 16.607.126/0001-69. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE UM VEICULO TIPO
PASSEIO, DESTINADO FICAR A DISPOSIÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS/RN. FONTE DE RECURSOS:
Recursos transferido do executivo municipal. VALOR MENSAL:
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa
Jur íd ica  ASSINATURAS em 01/03/2019.  PELA
CONTRATANTE: Jamil ton Alves Ribeiro, CPF nº.
393.658.404-49, Presidente da Câmara Municipal, PELA
CONTRATADA: Jami l ton Alves Ribeiro,  CPF nº.
393.658.404-49.

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 69AC285E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DO MANGUE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DE PRAZO DO

04/2019 DISP.

Primeiro Aditamento de prazo ao contrato administrativo, da
04/2019 DISP. Contrato de serviço entre a CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO DO MANGUE/RN e a licitante KEILLA
TAISE LOPES DE MATOS – ME.

O presente termo tem por objeto o aditamento de serviço da
Locação de sistema integrado no que atine a Licenciamento de
software de Planejamento Contabilidade e Tesouraria, Software
de Folha Pagamento, contracheque eletrônico e portal do
servidor, Portal da Transparência, Protocolo e Patrimônio, de
acordo com as especificações citadas no contrato e com os
termos da proposta da CONTRATADA, que passam a integrar
este instrumento. A Contratação deverá ter o prazo prorrogado
até o dia 31 de março de 2019.

Porto do Mangue/RN, 28 de Fevereiro de 2019.

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 4E264360

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2019

PROCESSO N° 005/2019

CONTRATANTE:Câmara Municipal de Santana do Matos/RN

CONTRATADA: POSTO CAJARANA COMÉRCIO E VAREJO
DE COMBUSTÍVEIS

CNPJ: 07.362.826/0001-94

OBJETO: Contratação de empresa especializada no
fornecimento gradual de combustível para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Santana do Matos – RN.

VALOR ESTIMADO:Valor: R$ 16.164,00 (Dezesseis mil cento e
sessenta e quatro reais).

Orgão: 01 – Poder Legislativo; Unidade Orçamentária: 001 –
Câmara Municipal; Função: 01 – Legislativa; Sub-função: 031 –
Ação Legislativa; Programa: 0001 – Processo Legislativo;
Projeto Atividade: 2001 – Manutenção dos serviços da câmara;
Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.

VIGÊNCIA: 12/02/2019 à 31/12/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS/RN

Josenilson Antônio da Cunha

Pela Contratante

POSTO CAJARANA COMÉRCIO E VAREJO DE
COMBUSTÍVEIS
Pela Contratada



 6 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

Santana do Matos/RN, 12 de Fevereiro de 2019.

JOSENILSON ANTÔNIO DA CUNHA

CAMARA MUNICIPALDE SANTANA DO MATOS/RN

Publicado por:
THALISSON EUGENIO ARRUDA CAVALCANTI

Código Identificador: 3E0D6220

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REMUNERAÇÃO DO CARGO

DE VEREADOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO FERNANDO-RN

Eu, MARIA DA GUIA DE MEDEIROS, brasileira, ocupante de
uma das cadeiras dessa augusta casa, portadora do RG nº
536692 SSP/RN, inscrita no CPF nº 315.383.474 – 75, residente
na rua Osvaldo Bernardino de Medeiros, 186, Centro, São
Fernando - RN, venho perante V. Exa. Informar que, em virtude
do recebimento de autuação por parte do TCE/RN via Ofício
368/2015 o qual detectou acúmulo ilegal de proventos oriundos
do exercício de cargos públicos por minha parte, estou
solicitando a suspensão dos vencimentos aos quais faço valer
nessa Casa Legislativa por desempenhar mandato efetivo com
término previsto para 31 de dezembro de 2020. Informo, ainda,
que, nesse mesmo período, estou optando pela remuneração
proveniente do meu cargo de professora de História pelo
município de São Fernando – RN, comunico que em razão
disso, e com fulcro no Art. 38 da Constituição Federal, opto por
desenvolver minhas atividades como vereadora deste
município, permanecendo afastada das funções de professora,
porém recebendo a remuneração referente a este cargo.

São Fernando – RN, 28 de fevereiro de 2019.

Maria da Guia de Medeiros

Publicado por:
FáBIA PATRíCIA SALDANHA DANTAS

Código Identificador: 6D597D6D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DECORRENTE

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA CONFECÇÃO DE
CORRIMÃO COM TODOS OS CUSTOS E MATÉRIA PRIMA
POR CONTA DO PRESTADOR.

CONTRATADO: ALAN JACKSON DE OLIVEIRA SALDANHA

CPF nº 700.343.594-27

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 500,00 (Quinhentos
Reais)

DOTAÇÃO: 10.0031.0001.2.1-Manutenção Serv. Câmara
Municipal

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Física

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24 inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93

VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2019 á 26 de Março de 2019

SIGNATÁRIOS:WELLIGTHON NIVAN DE MEDEIROS - pelo
contratante, ALAN JACKSON DE OLIVEIRA SALDANHA–
pela(o) contratada(o).

São Fernando/RN, 26 de Fevereiro de 2019.

WELLIGTHON NIVAN DE MEDEIROS

Presidente da Câmara Municipal de São Fernando

Publicado por:
FáBIA PATRíCIA SALDANHA DANTAS

Código Identificador: 44238ED0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº

001/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Fernando/RN, CNPJ
nº 08.221.137/0001-88, devidamente autorizado pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente, torna público que irá realizar
licitação na Modalidade Pregão Presencial-SRP, no dia
27/03/2019 às 14h00min. OBJETO: Registro de Preços por
parte de Pessoa Jurídica para Possível Aquisição gradual de
Gêneros Alimentícios destinados a manutenção da câmara
municipal de São Fernando/RN. A quem interessar o edital de
publicação e seus anexos encontra-se à disposição na sede da
câmara munic ipal  ou sol ic i tar  através do e-mai l
camaramunicipal2015@hotmail.com.

São Fernando/RN, 07 de Março de 2019.

Ciro Dantas de Medeiros

Pregoeiro da Câmara Municipal

Publicado por:
FáBIA PATRíCIA SALDANHA DANTAS

Código Identificador: 49014B25

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº

002/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Fernando/RN, CNPJ
nº 08.221.137/0001-88, devidamente autorizado pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente, torna público que irá realizar
licitação na Modalidade Pregão Presencial-SRP, no dia
28/03/2019 às 14h00min. OBJETO: Registro de Preços por
parte de Pessoa Jurídica para Possível Aquisição gradual de
Material de Limpeza e Higiene destinados a manutenção da
câmara municipal de São Fernando/RN. A quem interessar o
edital de publicação e seus anexos encontra-se à disposição na
sede da câmara municipal ou solicitar através do e-mail
camaramunicipal2015@hotmail.com.

São Fernando/RN, 07 de Março de 2019

Ciro Dantas de Medeiros

Pregoeiro da Câmara Municipal

Publicado por:
FáBIA PATRíCIA SALDANHA DANTAS

Código Identificador: 74948B46

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 025/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade do Presidente da Câmara
Municipal, ir a FECAM – Federação das Câmara do Rio Grande
do Norte.

Considerando a necessidade de efetuar viagem à cidade de
Natal/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Senhor Marcílio de Medeiros Dantas, (Presidente
da Câmara), efetuar viagem supra identificada, a ser realizada
no dia 8 de março de 2019 e autorizo a Tesouraria da Câmara
Municipal, a efetuar o pagamento de uma diária no valor de R$
350,00(trezentos e cinquenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
07/03/2019.

Ana Aládia de Araújo

Secretária Geral

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 56B66873

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 026/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Controladora Geral da Câmara
Municipal, ir a FECAM – Federação das Câmara do Rio Grande
do Norte.

Considerando há necessidade de efetuar viagem à cidade de
Natal/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a senhora Geane Dantas de Medeiros,
(Controladora Geral da Câmara), efetuar viagem supra
identificada, a ser realizada no dia 8 de março de 2019 e
autorizo a Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o
pagamento de uma diária no valor de R$ 250,00(duzentos e
cinquenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
07/03/ 2019.

Marcílio de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 5A472AC1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE RECURSO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

A Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, através de sua
comissão, torna público a quem interessar que a empresa
EDIVALSON TEIXEIRA DE ARAÚJO ME – CNPJ:
22.377.607/0001-28 impetrou recurso contestando a sua
desclassificação e a decisão da Pregoeira e equipe de apoio em
adjudicar os itens da presente licitação à empresa R E P
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI – ME – CNPJ:
22.089.880/0001-57. Dessa forma, fica aberto o prazo legal
para que as concorrentes apresentem as contrarrazões.

São João do Sabugi/RN, 07 de março de 2019.

ANA PAULA MEDEIROS COSTA

Pregoeira

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 68978D29

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D005/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Serra Negra
do Norte, em cumprimento à ratificação procedida pelo Senhor
Presidente, Francisco Inácio Neto, faz publicar o extrato
resumido do Processo de Dispensa de Licitação a seguir:

ADMINISTRATIVO: Nº 0702/2019

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº D005/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL, DO TIPO
E-CPF A3, COM VALIDADE DE 3 ANOS - COM TOKEN.

CONTRATADO: MDR Certificadora do Nordeste LTDA - EPP,
com valor total de R$ 393,55 (trezentos e noventa e três reais e
cinquenta e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II – Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificada pelo Senhor Francisco Inácio Neto,
Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte.

Serra Negra do Norte/RN, 25 de fevereiro de 2019.

Gesinaldo Batista de Araújo - Presidente da CPL – CMVSNN

Publicado por:
GESINALDO BATISTA DE ARAúJO

Código Identificador: 5299E0A8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D004/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Serra Negra
do Norte, em cumprimento à ratificação procedida pelo Senhor
Presidente, Francisco Inácio Neto, faz publicar o extrato
resumido do Processo de Dispensa de Licitação a seguir:

ADMINISTRATIVO: Nº 0602/2019

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº D004/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS BUFFET,
CERIMONIAL E DECORAÇÃO PARA A SOLENIDADE DE
ENTREGA DO TÍTULO HONORÍFICO MULHER DESTAQUE –
EDIÇÃO 2019.

CONTRATADO: LINDOMAR VIEIRA DE MEDEIROS JUNIOR,
com valor total de R$ 4.382,00 (quatro mil, trezentos e oitenta e
dois reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II – Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificada pelo Senhor Francisco Inácio Neto,
Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte.

Serra Negra do Norte/RN, 07 de março de 2019.

Gesinaldo Batista de Araújo - Presidente da CPL – CMVSNN

Publicado por:
GESINALDO BATISTA DE ARAúJO

Código Identificador: 620DD8E6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 010/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear doze ocupantes para o cargo em comissão de
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Touros, com
base no art. 4º e anexo I da Resolução 001/2019.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes Assessores
Parlamentares:

A p r o n i a n o  C e s a r  F a g u n d e s  S o a r e s  J ú n i o r  –
CPF046.962.694-18

Avanir Vital de Souza, CPF 010.997.324-10

Carlos Alberto Alves da Cruz Júnior – CPF: 101.151.814-74

Francisco Osimar dos Santos – CPF 969.986.364-15

José Walisson Luis de Lima – CPF 024.018.444-06



 7 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

Marcio dos Santos Araújo – CPF: 050.111.574-90

Marcus Antonio Miranda Santos Junior – CPF 077.469.074-74

Rafaela Pereira do Nascimento – CPF: 058.007.934-17

Raniere Lucas Soares – CPF: 046.731.264-83

Sara Ricele Moreira de Farias - CPF: 077.192.794-09

Saulo Stephano A. de Luna – CPF 966.158.004-97

Wedson Tiago da Silva – CPF 102.329.274-21

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 01 de março de 2018.

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 4224EE35

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 011/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora Jessica da Silva Antunes, CPF
088.450.584-76, para o cargo em comissão de Assessora
Parlamentar da Câmara Municipal de Touros, com base no art.
4º e anexo I da Resolução 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 07 de março de 2018.

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN0

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 6E5D00CC

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 012/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora Maria Lúcia da Silva, CPF

039.038.114-40, para o cargo em comissão de Assistente
Administrativo da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução
001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 07 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 5632D18C

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 013/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Marcilio do Nascimento Santos, CPF
091.939.904-56, para o cargo em comissão de Assistente
Legislativo da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
Resolução 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 07 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 72111361

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 014/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Marcio Alexandre do Nascimento,
CPF 069.135.424-37, para o cargo em comissão de Assistente
Administrativo da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 07 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 6D3DE617

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 015/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Mudar a Senhora Edilene Cândido de Lima Oliveira,
CPF 067.355.074-52, do cargo em comissão de Assistente
Administrativo para Coordenadora de Plenário da Câmara
Municipal de Touros, subordinado diretamente a Presidência
desta Casa, criado pela Resolução nº 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 07 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 646BD1D9

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 016/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Jailson de Souza Silva, CPF
058.590.974-17, para o cargo em comissão de Assistente
Administrativo da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
Resolução 001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 07 de março de 2019

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 743E410E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO N° 001/2019

Dispõe sobre remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2019.

A Mesa da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno, a Lei Orçamentária Anual nº 876/2018 no art. 9 inciso I.

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$2.504,34 (Dois mil quinhentos e quatro reais e trinta e quatro centavos) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Câmara
Municipal, referente à Lei Orçamentaria nº 876/2018.

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos item I dos Anexo I a esta
Resolução.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, 01 de Fevereiro de 2019

JOSENILSON ANTONIO DA CUNHA

Presidente da Câmara

ANEXO 1

Item I – Acréscimo

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$

01.001 01.031.0001.2001 Indenizações e Restituições trabalhistas 1 100 3.1.90.92 R$ 2.504,34

TOTAL R$ 2.504,34

Item II – Redução

UO
Função
Programática

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$

01.001 01.031.0001.2001 Obrigações patronais 1 100 3.3.90.35 R$ 2.504,34

TOTAL R$ 2.504,34

Publicado por:



 8 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

THALISSON EUGENIO ARRUDA CAVALCANTI
Código Identificador: 4DC5ED19

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PAGAMENTO POR ORDEM CRONOLÓGICA FEVEREIRO 2019

RELAÇÃO DE CREDORES POR ORDEM CRONOLÓGICA DE EXIGIBILIDADES FEVEREIRO 2019

Fonte orçamentária 10010 - Recursos Ordinários Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN

Ordenador de Despesas: Marcílio de Medeiros Dantas CPF: 026. 237.474-90

PROC
ADM

CONTRA-
TO

OBJETO LICITA- ÇÃO
DATA DE
VENC

PARCE-
LA

DCTO
DATA DE
PROTOCO-
LAMENTO

ATESTO
VALOR
LIQUIDA-
DO

DATA DO
PAGAMEN-
TO

VALOR
PAGO

FORNECEDOR CNPJ/CPF

006/2019 002/2019

SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
LICITAÇÕES E
CONTRATOS
ADMINISTRATIV OS

DISPENSA
004/2019

12/02/2019 1 1310 07/02/2019 07/02/2019 1.100 07/02/2019 1.100
ANA PAULA
MEDEIROS COSTA

084.972.374.47

038/2018
I TERMO
ADITIVO C.
02/2018

FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL

DISPENSA
11/2018

20/03/2019 2 508 20/02/2019 20/02/2019 2.616,70 20/02/2019 2.616,70

MARIA
APARECIDA DE
ARAUJO
MERCEARIA

11.935.038/0003-34

05/2019 -
LOCAÇÃO DE
AUTOMOVEL

DISPENSA
03/2019

26/02/2019 2 0394 21/02/2019 21/02/2019 2.600 21/02/2019 2.600

NEW
EQUIPADORA E
PEÇAS
AUTOMOTIVAS- ME

14.518.182/0001-00

047/2017
II TERMO
ADITIVO C.
13/2017

SERVIÇOS DE CESSÃO
DE USO DE SOFTWARE

PREGÃO
05/2017

26/02/2019 2 4397 21/02/2019 21/02/2019 959,49 25/02/2019 959,49
KEILLA TAISE
LOPES DE MATOS-
ME

06.050.403/0001-21

001/2019 01/2019 LOCAÇÃO DE IMÓVEL
DISPENSA
01/2019

26/02/2019 2 22501 21/02/2019 21/02/2019 1.000 25/02/2019 1.000
FRANCISCA
MARLI DE
OLIVEIRA

027.979.364-26

07/2019 -

AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E
MATERIAL DE LIMPEZA

DISPENSA
05/2019

06/02/2019 2 420 01/02/2019 01/02/2019 1.051,05 27/02/2019 1.051,05
MANOEL
BERNARDO DOS
SANTOS

08.528.705/0001-98

006/2019 002/2019

SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM
LICITAÇÕES E
CONTRATOS
ADMINISTRATIV OS

DISPENSA
004/2019

07/03/2019 2 22801 28/02/2019 28/02/2019 1.100 28/02/2019 1.100
ANA PAULA
MEDEIROS COSTA

084.972.374.47

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 628DC8EA



 9 Ano IV | Nº 0584

Rio Grande do Norte, 08 de Março de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-03-07T19:53:37-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




